Российская  Федерация
Ростовская область Мартыновский район
Муниципальное образование «Зеленолугское сельское поселение»

Собрание депутатов Зеленолугского сельского поселения
(3-й созыв)

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка участия муниципального образования «Зеленолугское сельское поселение» в организациях межмуниципального сотрудничества

	Принято
Собранием депутатов

25 декабря  2015 года

	    В соответствии с пунктом 7 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
 Собрание депутатов Зеленолугского сельского поселения
РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок участия муниципального образования «Зеленолугское сельское поселение» в организациях межмуниципального сотрудничества согласно приложению.
2.Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава  Зеленолугского
сельского поселения                                                                                 И.Г. Лыткин

п. Зеленолугский
«25 » декабря 2015 года
№ 141

	Приложение
к решению Собрания депутатов
Зеленолугского сельского поселения
от 25.12.2015 № 141

Порядок
участия муниципального образования «Зеленолугское сельское поселение» в организациях межмуниципального сотрудничества

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 8, пунктом 7 части 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 7 части 1 статьи _24 Устава муниципального образования «Зеленолугское сельское поселение» и определяет порядок участия муниципального образования «Зеленолугское сельское поселение» (далее – поселение) в организациях межмуниципального сотрудничества.
1.2. Под межмуниципальным сотрудничеством понимается организация взаимодействия и совместная координация усилий поселения с иными муниципальными образованиями в решении вопросов местного значения, осуществляемая в соответствии с действующим законодательством и настоящим Порядком.

2. Цели и задачи межмуниципального сотрудничества

2.1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в целях:
- объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов для совместного решения вопросов местного значения;
- организации взаимодействия органов местного самоуправления поселения и иных муниципальных образований по решению вопросов местного значения;
- выражения и защиты общих интересов поселения и иных муниципальных образований, в том числе по вопросам развития и эффективного реформирования местного самоуправления;
- формирования условий для устойчивого социально-экономического развития поселения и иных муниципальных образований в интересах повышения жизненного уровня населения;
- обмена опытом в области организации и осуществления местного самоуправления, в том числе нормотворческой деятельности, выражения позиции и общих интересов населения поселения и иных муниципальных образований при разработке и внесении в органы государственной власти предложений в пределах компетенции, предоставленной им действующим законодательством.
2.2. Для достижения целей в межмуниципальном сотрудничестве определяются следующие задачи:
- организация совместных действий поселения и иных муниципальных образований по устойчивому социально-экономическому развитию территорий, созданию условий для обеспечения населения всем перечнем необходимых товаров, работ и услуг;
- объединение усилий в разработке и внедрении прогрессивных технологий, оборудования и методов организации труда в системах жизнеобеспечения поселения и иных муниципальных образований, реализации административной реформы.

3. Формы осуществления межмуниципального
сотрудничества

3.1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется путем заключения договоров и соглашений в следующих формах:
- создание организаций (объединений) межмуниципального сотрудничества;
- учреждение либо участие в создании межмуниципальных хозяйственных обществ и межмуниципальных организаций в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

4. Порядок принятия решения об участии
в межмуниципальном сотрудничестве

4.1. Решение о создании межмуниципальной организации или участии поселения в организациях межмуниципального сотрудничества принимается Собранием депутатов «Зеленолугское сельское поселение».
4.2. При необходимости создания межмуниципальной организации или участия поселения в организациях межмуниципального сотрудничества глава поселения или по его поручению иное должностное лицо Администрации поселения проводит переговоры с должностными лицами других муниципальных образований либо представителями иных организаций и готовит все необходимые документы, в которых должна содержаться следующая информация:
- цель участия в указанной организации;
- результаты проведенных совещаний с должностными лицами других муниципальных образований либо представителями иных организаций, оформленные протоколами совещаний;
- определение вклада поселения в организацию;
- планируемые ежегодные расходы поселения на обеспечение участия в организации;
- ожидаемые результаты от участия поселения в организации;
- другая необходимая информация.
4.3. Для принятия решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве Администрация поселения готовит следующие документы:
- проект решения о вхождении поселения в межмуниципальное объединение либо участии в межмуниципальном сотрудничестве;
- учредительные документы (проекты учредительных документов) организации межмуниципального сотрудничества или проект соглашения об установлении межмуниципальных связей и отношений;
- документы, характеризующие возможности организации межмуниципального сотрудничества;
- другие документы, предусмотренные действующим законодательством.

5. Порядок участия в межмуниципальном
сотрудничестве

5.1. В соответствии с принятым решением об участии в межмуниципальном сотрудничестве глава поселения:
- представляет интересы поселения в соответствующих организациях межмуниципального сотрудничества;
- от имени поселения подписывает учредительные документы организации межмуниципального сотрудничества, соглашения об установлении межмуниципальных связей и отношений;
- осуществляет иные полномочия, установленные действующим законодательством и учредительными документами межмуниципальной организации.

6. Порядок принятия решения о прекращении
межмуниципального сотрудничества

6.1. Межмуниципальное сотрудничество прекращается в соответствии с действующим законодательством на основании мотивированного решения Собрания депутатов «Зеленолугское сельское поселение».